

**Exinderea sectiei de terapie  
intensiva cardiochirurgicala in  
cadru IMSP Institutul de  
Cardiologie din str.  
N.Testemitanu  
29/1,mun.Chisinau**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-7**  
**Comunicatii telefonice si de semnalizare TS**

Valoarea de deviz 60 981,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Reteaua calculatoare</b>				
1	10-07-061-01	Racordul cablurilor de telecomunicatii in dulap de releu, cablu, capacitate: 4x4 (conectare cablu Dulap p/n telecomunicatii 19", 15U*600*600, existent)	buc	1,0000	806,00 806,00	806,00 806,00
2	10-07-061-01	Racordul cablurilor de telecomunicatii in dulap de releu, cablu, capacitate: 4x4 (conectare cablu Router 1U rackmount 5*Gigabit Ethernet, existent)	buc	1,0000	806,00 806,00	806,00 806,00
3	10-07-061-01	Racordul cablurilor de telecomunicatii in dulap de releu, cablu, capacitate: 4x4 (conectare cablu comutator Switch 48 porturi 1Gogabit, existent)	buc	1,0000	806,00 806,00	806,00 806,00
4	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de date 2RJ-45	buc	12,0000	65,24 65,00	782,85 780,00
5	Material	Priza de date cu 2 module 2RJ-45	buc	12,0000	85,00 0,00	1 020,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	Material	Conector RJ-45 UTP cat.5e	buc	36,0000	9,00 0,00	324,00 0,00
7	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de date 1RJ-45	buc	1,0000	65,24 65,00	65,24 65,00
8	Material	Priza de date cu un modul 1RJ-45 cu rama in set	buc	1,0000	60,00 0,00	60,00 0,00
9	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de date 2RJ-45	buc	7,0000	65,24 65,00	456,66 455,00
10	Material	Priza de date cu 2 module 2RJ-45 cu rama in set	buc	7,0000	110,00 0,00	770,00 0,00
11	10-06-037-01	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de pardosea, marime, mm, pina la: 600x600 (Mini coloana instalata in pardosea 3 prize RJ-45+1 priza RJ-11)	buc	1,0000	186,60 133,90	186,60 133,90
12	Material	Suport de fixare a prizei	buc	1,0000	5,00 0,00	5,00 0,00
13	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza pop-up 3RJ-45+1RJ-11 telefonica	buc	1,0000	65,24 65,00	65,24 65,00
14	Material	Priza pop-up 3RJ-45+1RJ-11 telefonica	buc	1,0000	240,00 0,00	240,00 0,00
15	Material	Rama dubla pentru priza montata in mini coloana	buc	2,0000	120,00 0,00	240,00 0,00
16	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	5,1000	1 019,50 754,00	5 199,43 3 845,40
17	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,7000	1 137,66 806,00	796,36 564,20
18	22	Cablu de cupru UTP 5e	m	580,0000	12,00 0,00	6 960,00 0,00
19	10-04-066-07	Aparataj de perete: Patci-cord UTP cat.5e	buc	30,0000	65,24 65,00	1 957,13 1 950,00
20	Material	Patch-cord UTP cat.5e 0.5m	buc	15,0000	150,00 0,00	2 250,00 0,00
21	Material	Patch-cord UTP cat.5e 1.5m	buc	15,0000	200,00 0,00	3 000,00 0,00
22	08-02-409-	Teava din vinilplast pe constructii	100 m	0,6000	2 868,10	1 720,86

1	2	3	4	5	6	7
	1	instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm			1 547,00	928,20
23	Material	Teava polivinilhlorid П25	m	60,0000	27,00	1 620,00
					0,00	0,00
24	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	0,1000	1 881,10	188,11
					1 085,50	108,55
25	Material	Teava din polietilena PE 25mm	m	10,0000	25,00	250,00
					0,00	0,00
26	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton	m	0,1500	45,67	6,85
					20,80	3,12
27	Material	Jgheab de metal 100x50mm	m	15,0000	89,00	1 335,00
					0,00	0,00
28	10-06-037-01	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de pardosea, marime, mm, pina la: 600x600	buc	1,0000	186,60	186,60
					133,90	133,90
29	Material	Cutie montaj de podea	buc	1,0000	60,00	60,00
					0,00	0,00
30	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,0020	8 545,00	17,09
					4 045,00	8,09
		<i>Total</i>	lei			32 181,02
		<b>Total Reteaua calculatoare Inclusiv salariu</b>				<b>32 181,02 11 458,36</b>
		<b>1.2. Reteaua de telefoane</b>				
31	10-06-034-23	Lucrari diverse: Dispozitiv pentru scoaterea cablului din canalizare pe perete (inclusiv saparea si umplerea), fara trecere prin perete	100 buc	0,0100	32 925,00	329,25
					32 500,00	325,00
32	10-07-058-01	Racordul cablului de telecomunicatii in cladiri tehnice-de serviciu, cablu, capacitate: 4x4	buc	1,0000	1 540,50	1 540,50
					1 540,50	1 540,50
33	10-07-061-01	Racordul cablurilor de telecomunicatii in dulap de releu, cablu, capacitate: 4x4 (conectare cablu statie de telefonie interna Panasonic TDA200, existent)	buc	1,0000	806,00	806,00
					806,00	806,00
34	10-07-061-01	Racordul cablurilor de telecomunicatii in dulap de releu,	buc	1,0000	806,00	806,00
					806,00	806,00

1	2	3	4	5	6	7
		cablu, capacitate: 4x4 (conectare cablu Dulap de distributie+regleta telefonica, existent)				
35	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "ATC": de perete	buc	1,0000	474,90 468,00	474,90 468,00
36	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza telefonica Rj-11	buc	1,0000	65,24 65,00	65,24 65,00
37	Material	Priza telefonica Rj-11	buc	1,0000	25,00 0,00	25,00 0,00
38	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,3000	1 137,67 806,00	341,30 241,80
39	22	Cablu de cupru UTP 5e	m	30,0000	12,00 0,00	360,00 0,00
40	Material	Conector RJ-11 UTP cat.5e	buc	2,0000	25,00 0,00	50,00 0,00
41	10-04-066-07	Aparataj de perete: Patci-cord UTP cat.5e	buc	2,0000	65,24 65,00	130,48 130,00
42	Material	Patch-cord UTP cat.5e 1.5m	buc	1,0000	200,00 0,00	200,00 0,00
43	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,2000	2 863,60 1 547,00	572,72 309,40
44	Material	Teava polivinilhlorid П25	m	20,0000	25,00 0,00	500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 201,39
		<b>Total Reteaua de telefoane Inklusiv salariu</b>				<b>6 201,39 4 691,70</b>
		<b>1.3. Instalatii de ceasoficare</b>				
45	10-08-016-01	Ceasornice electrice secundare unilaterale pentru incaperi: pe perete	buc	1,0000	130,00 130,00	130,00 130,00
		<i>Total</i>	lei			130,00
		<b>Total Instalatii de ceasoficare Inklusiv salariu</b>				<b>130,00 130,00</b>
		<i>Total</i>	lei			38 512,41
		<i>Asigurari sociale de stat</i>	24 %			3 907,21

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport materiale</i>	4 %			816,81
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	2 %			408,40
		<i>Total</i>				43 644,83
		<i>Cheltuieli de regie</i>	25 %			4 070,02
		<i>Total</i>				47 714,85
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			1 908,60
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>49 623,45 16 280,06</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. Reteaua calculatoare</b>				
46	Material	Mini coloana instalata in pardosea 3 prize RJ-45+1 priza RJ-11	buc	1,0000	<u>480,00</u> 0,00	<u>480,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			480,00
		<b>Total Reteaua calculatoare Inclusiv salariu</b>				<b>480,00</b>
		<b>2.2. Reteaua telefonie</b>				
47	Material	Aparat telefonic RJ-11	buc	1,0000	<u>380,00</u> 0,00	<u>380,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			380,00
		<b>Total Reteaua telefonie Inclusiv salariu</b>				<b>380,00</b>
		<b>2.3. Instalatii de ceasoficare</b>				
48	Material	Ceas de perete cu sursa de alimentare autonoma	buc	1,0000	<u>320,00</u> 0,00	<u>320,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			320,00
		<b>Total Instalatii de ceasoficare Inclusiv salariu</b>				<b>320,00</b>
		<i>Total</i>	lei			1 180,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			14,16
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>1 194,16</b>
		<i>Total</i>	lei			50 817,61

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			10 163,52
		<b>Total deviz:</b>				<b>60 981,13</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>16 280,06</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Exinderea sectiei de terapie intensiva  
cardiochirurgicala in cadru IMSP Institutul de  
Cardiologie din str. N.Testemitanu  
29/1,mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-7  
Comunicatii telefonice si de semnalizare TS**

**Valoarea de deviz 60 981,13 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-7:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	250,4624	65,00	16 280,06
		<b>Total manopera</b>				<b>16 280,06</b>

**Material:**

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0019	27 000,00	51,30
2.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7764	60,00	46,58
3.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	70,00	0,70
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0540	60,00	3,24
5.	1012043	Saibe zincate, diametrul 10 mm	kg	0,0040	70,00	0,28
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,6945	12,50	8,68
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	11,9400	10,00	119,40
8.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,0016	100,00	0,16
9.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	11,9400	12,00	143,28
10.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	1,3200	66,00	87,12
11.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,1800	20,00	3,60
12.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,6480	2,30	1,50
13.	5009030	Flanse	10 buc	0,9000	15,00	13,50
14.	5009031	Scoabe	10 buc	14,5400	21,00	305,34
15.	5009061	Fisa de izolatie	buc	17,6000	10,00	176,00
16.	5009070	Racordari	10 buc	1,4400	12,50	18,00
17.	5009090	Profil de montaj	buc	0,0500	60,00	3,00
18.	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,0100	300,00	3,00
19.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,5141	23,00	11,83
20.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1346	110,00	14,81
21.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0100	70,00	0,70
22.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	1,9340	70,00	135,38
23.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0540	70,00	3,78
24.	Material-7-1	Priza de date cu 2 module 2RJ-45	buc	12,0000	85,00	1 020,00

25.	Material-7-10	Patch-cord UTP cat.5e 1.5m	buc	15,0000	200,00	3 000,00
26.	Material-7-11	Teava polivinilhlorid II25	m	60,0000	27,00	1 620,00
27.	Material-7-12	Teava din polietilena PE 25mm	m	10,0000	25,00	250,00
28.	Material-7-13	Jgheab de metal 100x50mm	m	15,0000	89,00	1 335,00
29.	Material-7-14	Cutie montaj de podea	buc	1,0000	60,00	60,00
30.	Material-7-15	Priza telefonica Rj-11	buc	1,0000	25,00	25,00
31.	Material-7-16	Conector RJ-11 UTP cat.5e	buc	2,0000	25,00	50,00
32.	Material-7-17	Patch-cord UTP cat.5e 1.5m	buc	1,0000	200,00	200,00
33.	Material-7-18	Mini coloana instalata in pardosea 3 prize RJ-45+1 priza RJ-11	buc	1,0000	480,00	480,00
34.	Material-7-18	Teava polivinilhlorid II25	m	20,0000	25,00	500,00
35.	Material-7-19	Aparat telefonic RJ-11	buc	1,0000	380,00	380,00
36.	Material-7-2	Conector RJ-45 UTP cat.5e	buc	36,0000	9,00	324,00
37.	Material-7-20	Ceas de perete cu sursa de alimentare autonoma	buc	1,0000	320,00	320,00
38.	Material-7-3	Priza de date cu un modul 1RJ-45 cu rama in set	buc	1,0000	60,00	60,00
39.	Material-7-4	Priza de date cu 2 module 2RJ-45 cu rama in set	buc	7,0000	110,00	770,00
40.	Material-7-5	Suport de fixare a prizei	buc	1,0000	5,00	5,00
41.	Material-7-6	Priza pop-up 3RJ-45+1RJ-11 telefonica	buc	1,0000	240,00	240,00
42.	Material-7-7	Rama dubla pentru priza montata in mini coloana	buc	2,0000	120,00	240,00
43.	Material-7-8	Cablu de cupru UTP 5e	m	610,0000	12,00	7 320,00
44.	Material-7-9	Patch-cord UTP cat.5e 0.5m	buc	15,0000	150,00	2 250,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>21 600,18</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1025	350,00	35,87
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	17,0250	20,00	340,50
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	17,0250	20,00	340,50
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	12,6400	10,00	126,40
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1902	76,00	166,46
6.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0120	150,00	1,80
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,9530	20,00	79,06
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6035	450,00	721,58
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 812,17</b>

Total	lei	50 817,61
TVA	20 %	10 163,52

**Total deviz:**

**60 981,13**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Exinderea sectiei de terapie intensiva  
cardiochirurgicala in cadru IMSP Institutul de  
Cardiologie din str. N.Testemitanu  
29/1,mun.Chisinau**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Reteaua calculatoare</b>				
1	10-07-061-01	Racordul cablurilor de telecomunicatii in dulap de releu, cablu, capacitate: 4x4 (conectare cablu Dulap p/n telecomunicatii 19", 15U*600*600, existent)	buc			806,00
						806,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	65,00	806,00
		<i>Total</i>	lei			806,00
2	10-07-061-01	Racordul cablurilor de telecomunicatii in dulap de releu, cablu, capacitate: 4x4 (conectare cablu Router 1U rackmount 5*Gigabit Ethernet, existent)	buc			806,00
						806,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	65,00	806,00
		<i>Total</i>	lei			806,00
3	10-07-061-01	Racordul cablurilor de telecomunicatii in dulap de releu, cablu, capacitate: 4x4 (conectare cablu comutator Switch 48 porturi 1Gogabit, existent)	buc			806,00
						806,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	65,00	806,00
		<i>Total</i>	lei			806,00
4	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de date 2RJ-45	buc			65,24
						65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,30	0,03
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,0020	70,00	0,14
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭИЛJ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	70,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			782,85
5	Material	Priza de date cu 2 module 2RJ-45	buc			85,00
						0,00
	Material-7-1	Priza de date cu 2 module 2RJ-45	buc	1,0000	85,00	85,00
		<i>Total</i>	lei			1 020,00
6	Material	Conector RJ-45 UTP cat.5e	buc			9,00
						0,00
	Material-7-2	Conector RJ-45 UTP cat.5e	buc	1,0000	9,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			324,00
7	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de date 1RJ-45	buc			65,24
						65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,30	0,03
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,0020	70,00	0,14
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭИЛJ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	70,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			65,24
8	Material	Priza de date cu un modul 1RJ-45 cu rama in set	buc			60,00
						0,00
	Material-7-3	Priza de date cu un modul 1RJ-45 cu rama in set	buc	1,0000	60,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			60,00
9	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de date 2RJ-45	buc			65,24
						65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,30	0,03
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,0020	70,00	0,14
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	70,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			456,66
10	Material	Priza de date cu 2 module 2RJ-45 cu rama in set	buc			110,00
						0,00
	Material-7-4	Priza de date cu 2 module 2RJ-45 cu rama in set	buc	1,0000	110,00	110,00
		<i>Total</i>	lei			770,00
11	10-06-037-01	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de pardosea, marime, mm, pina la: 600x600 (Mini coloana instalata in pardosea 3 prize RJ-45+1 priza RJ-11)	buc			186,60
						133,90
	1	Muncitor	h-om	2,0600	65,00	133,90
	1012043	Saibe zincate, diametrul 10 mm	kg	0,0020	70,00	0,14
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,6600	66,00	43,56
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			186,60
12	Material	Suport de fixare a prizei	buc			5,00
						0,00
	Material-7-5	Suport de fixare a prizei	buc	1,0000	5,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			5,00
13	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza pop-up 3RJ-45+1RJ-11 telefonica	buc			65,24
						65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,30	0,03
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,0020	70,00	0,14
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	70,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			65,24
14	Material	Priza pop-up 3RJ-45+1RJ-11 telefonica	buc			240,00
						0,00
	Material-7-6	Priza pop-up 3RJ-45+1RJ-11 telefonica	buc	1,0000	240,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			240,00
15	Material	Rama dubla pentru priza montata in mini coloana	buc			120,00
						0,00
	Material-7-7	Rama dubla pentru priza montata in mini coloana	buc	1,0000	120,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			240,00
16	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			1 019,50
						754,00
	1	Muncitor	h-om	11,6000	65,00	754,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	21,00	37,80
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	23,00	2,30
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	110,00	2,70
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,2600	70,00	18,20
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	20,00	55,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	20,00	55,00

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2100	450,00	94,50
		<i>Total</i>	lei			5 199,43
17	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 137,66
						806,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	65,00	806,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	23,00	0,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	110,00	1,06
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	70,00	35,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	450,00	175,50
		<i>Total</i>	lei			796,36
18	22	Cablu de cupru UTP 5e	m			12,00
						0,00
	Material-7-8	Cablu de cupru UTP 5e	m	1,0000	12,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			6 960,00
19	10-04-066-07	Aparataj de perete: Patci-cord UTP cat.5e	buc			65,24
						65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,30	0,03
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,0020	70,00	0,14
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	70,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			1 957,13
20	Material	Patch-cord UTP cat.5e 0.5m	buc			150,00
						0,00
	Material-7-9	Patch-cord UTP cat.5e 0.5m	buc	1,0000	150,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			2 250,00
21	Material	Patch-cord UTP cat.5e 1.5m	buc			200,00
						0,00
	Material-7-10	Patch-cord UTP cat.5e 1.5m	buc	1,0000	200,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			3 000,00
22	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 868,10
						1 547,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	65,00	1 547,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	27 000,00	58,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	60,00	57,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	12,00	160,80
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	20,00	4,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	21,00	140,70
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,50	22,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	350,00	38,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	76,00	205,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	20,00	96,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	450,00	49,50
		<i>Total</i>	lei			1 720,86
23	Material	Teava polivinilhidrid П25	m			27,00
						0,00
	Material-7-11	Teava polivinilhidrid П25	m	1,0000	27,00	27,00
		<i>Total</i>	lei			1 620,00
24	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii,	100 m			1 881,10

1	2	3	4	5	6	7
		diametru pina la 25 mm				1 085,50
	1	Muncitor	h-om	16,7000	65,00	1 085,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	27 000,00	54,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	10,00	122,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	12,00	146,40
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	20,00	4,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,0000	10,00	320,00
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	60,00	30,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	350,00	38,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8100	20,00	16,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	450,00	49,50
		<i>Total</i>	lei			188,11
25	Material	Teava din polietilena PE 25mm	m			25,00
						0,00
	Material-7-12	Teava din polietilena PE 25mm	m	1,0000	25,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			250,00
26	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton	m			45,67
						20,80
	1	Muncitor	h-om	0,3200	65,00	20,80
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	12,50	12,87
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГA3-66"	h-ut	0,0800	150,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			6,85
27	Material	Jgheab de metal 100x50mm	m			89,00
						0,00
	Material-7-13	Jgheab de metal 100x50mm	m	1,0000	89,00	89,00
		<i>Total</i>	lei			1 335,00
28	10-06-037-01	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de pardosea, marime, mm, pina la: 600x600	buc			186,60
						133,90
	1	Muncitor	h-om	2,0600	65,00	133,90
	1012043	Saibe zincate, diametrul 10 mm	kg	0,0020	70,00	0,14
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,6600	66,00	43,56
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			186,60
29	Material	Cutie montaj de podea	buc			60,00
						0,00
	Material-7-14	Cutie montaj de podea	buc	1,0000	60,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			60,00
30	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			8 545,00
						4 045,00
	1	Muncitor	h-om	62,2000	65,00	4 045,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	4,2000	60,00	250,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	60,00	1 620,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	100,00	80,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	350,00	610,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	76,00	1 150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	450,00	790,00
		<i>Total</i>	lei			17,09
		<b>1.2. Reteaua de telefoane</b>				
31	10-06-034-23	Lucrari diverse: Dispozitiv pentru scoaterea cablului din canalizare pe perete (inclusiv saparea si umplerea), fara trecere prin perete	100 buc			32 925,00
						32 500,00
	1	Muncitor	h-om	500,0000	65,00	32 500,00

1	2	3	4	5	6	7
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	34,0000	12,50	425,00
		<i>Total</i>	lei			329,25
32	10-07-058-01	Racordul cablului de telecomunicatii in cladiri tehnice-de serviciu, cablu, capacitate: 4x4	buc			1 540,50
						1 540,50
	1	Muncitor	h-om	23,7000	65,00	1 540,50
		<i>Total</i>	lei			1 540,50
33	10-07-061-01	Racordul cablurilor de telecomunicatii in dulap de releu, cablu, capacitate: 4x4 (conectare cablu statie de telefonie interna Panasonic TDA200, existent)	buc			806,00
						806,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	65,00	806,00
		<i>Total</i>	lei			806,00
34	10-07-061-01	Racordul cablurilor de telecomunicatii in dulap de releu, cablu, capacitate: 4x4 (conectare cablu Dulap de distributie+regleta telefonica, existent)	buc			806,00
						806,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	65,00	806,00
		<i>Total</i>	lei			806,00
35	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЛБ" sau "ATC": de perete	buc			474,90
						468,00
	1	Muncitor	h-om	7,2000	65,00	468,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	70,00	0,70
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	12,50	2,50
	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,0100	300,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0100	70,00	0,70
		<i>Total</i>	lei			474,90
36	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza telefonica Rj-11	buc			65,24
						65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,30	0,03
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,0020	70,00	0,14
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	70,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			65,24
37	Material	Priza telefonica Rj-11	buc			25,00
						0,00
	Material-7-15	Priza telefonica Rj-11	buc	1,0000	25,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			25,00
38	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 137,67
						806,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	65,00	806,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	23,00	0,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	110,00	1,07
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	70,00	35,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	450,00	175,50
		<i>Total</i>	lei			341,30
39	22	Cablu de cupru UTP 5e	m			12,00
						0,00
	Material-7-8	Cablu de cupru UTP 5e	m	1,0000	12,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			360,00
40	Material	Conector RJ-11 UTP cat.5e	buc			25,00
						0,00
	Material-7-16	Conector RJ-11 UTP cat.5e	buc	1,0000	25,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			50,00
41	10-04-066-07	Aparataj de perete: Patci-cord UTP cat.5e	buc			65,24

1	2	3	4	5	6	7
						65,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,30	0,03
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,0020	70,00	0,14
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	70,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			130,48
42	Material	Patch-cord UTP cat.5e 1.5m	buc			200,00
						0,00
	Material-7-17	Patch-cord UTP cat.5e 1.5m	buc	1,0000	200,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			200,00
43	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 863,60
						1 547,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	65,00	1 547,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	27 000,00	54,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	60,00	57,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	12,00	160,80
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	20,00	4,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	21,00	140,70
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,50	22,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	350,00	38,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	76,00	205,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	20,00	96,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	450,00	49,50
		<i>Total</i>	lei			572,72
44	Material	Teava polivinilhidrid П25	m			25,00
						0,00
	Material-7-18	Teava polivinilhidrid П25	m	1,0000	25,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			500,00
		<b>1.3. Instalatii de ceasoficare</b>				
45	10-08-016-01	Ceasornice electrice secundare unilaterale pentru incaperi: pe perete	buc			130,00
						130,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	65,00	130,00
		<i>Total</i>	lei			130,00
		<b>2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. Reteaua calculatoare</b>				
46	Material	Mini coloana instalata in pardosea 3 prize RJ-45+1 priza RJ-11	buc			480,00
						0,00
	Material-7-18	Mini coloana instalata in pardosea 3 prize RJ-45+1 priza RJ-11	buc	1,0000	480,00	480,00
		<i>Total</i>	lei			480,00
		<b>2.2. Reteaua telefonie</b>				
47	Material	Aparat telefonic RJ-11	buc			380,00
						0,00
	Material-7-19	Aparat telefonic RJ-11	buc	1,0000	380,00	380,00
		<i>Total</i>	lei			380,00
		<b>2.3. Instalatii de ceasoficare</b>				

1	2	3	4	5	6	7
48	Material	Ceas de perete cu sursa de alimentare autonoma	buc			320,00
						0,00
	Material-7-20	Ceas de perete cu sursa de alimentare autonoma	buc	1,0000	320,00	320,00
		<i>Total</i>	lei			320,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.